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1. Úvod

Zaměstnaností rozumíme ekonomicky aktivní obyvatelstvo, které se zapojuje do

pracovního procesu za účelem uspokojení svých základních potřeb. Zaměstnání

přináší člověku peníze na živobytí a ostatní potřeby, které má každý sám pro sebe

individuálně náročné. V zaměstnání člověk uplatňuje své vědomosti, dovednosti,

zkušenosti a zároveň si vytváří společenské postavení.

V první polovině 20. století bylo nejvíce zaměstnaných lidí v průmyslu. Druhá

polovina 20. století směřovala více lidí do odvětví služeb. Zemědělství se drželo

převážně ve venkovských oblastech. Dříve oblíbené manuální práce se postupem

času stávaly méně vyhledávané. Pro lidi začínají být zajímavější ne tolik náročné

nemanuální práce.

Venkov je charakteristický nižší hustotou zalidnění a menší rozlohou než města.

Tradiční zaměření venkova na zemědělství už dnes také nemusí být pravidlo.

Venkovské oblasti byly vždy známé nízkými možnostmi pracovních příležitostí.

Obyvatelé zde byli zaměstnáni převážně v zemědělském sektoru nebo museli za

prací dojíždět do okolních měst, někdy i do vzdálenějších oblastí od svého

venkovského obydlí. Lidé jsou do venkovských oblastí lákáni na klidné prostředí na

rozdíl od rušných měst, krásné přírodní oblasti, zřídkakdy práce v zemědělství a

často také prostory pro stavby rodinných domků.

Otázkou je, jak se situace postupem času měnila, kolik lidí zůstalo pracovat

v zemědělství, jaké vznikly nové nezemědělské podniky, další pracovní příležitosti a

na kolik se celkově změnila situace zaměstnanosti na venkově.

Po roce 1989 vznikla možnost se osamostatnit a začít pracovat jako tzv. živnostník.

Zároveň se spousta podniků rozpadla a lidé tak mohli přijít o své zaměstnání.

Pracovní příležitosti se lehce zvyšují při sezónních pracích jako například veřejně

prospěšné práce nebo třeba uplatnění v pohostinství, kde je v sezóně větší aktivita.
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Díky možnostem dotačních programů Evropské unie (EU) se venkovské oblasti

neubírají chátrajícím směrem a mohou tak využít operačních programů

v jednotlivých obdobích. Operační programy období 2000 – 2006, 2007 – 2013 a

současné 2014 – 2020 zlepšují celkovou strukturu venkova a zaměstnanosti jako

takové. Zejména důležitý pro rozvoj venkovských oblastí je Program rozvoje

venkova ze současného programového období 2014 – 2020. V rámci Programu

rozvoje venkova definuje Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD -

Organisation for Economic Co-operation and Development) a Eurostat (statistický

úřad EU) venkovské regiony podle podílu obyvatelstva, které žije ve venkovských

obcích na úrovně jednotek NUTS III – kraje (Nomenklatura územních statistických

jednotek - Nomenclature d'unités territoriales statistiques / Nomenclature of Units for

Territorial Statistics). Každý kraj má v CZ - NUTS jedinečný kód. Operační program

zaměstnanost podporuje zaměstnanost nejen venkovské oblasti, ale chce dosáhnout

zlepšení celkové zaměstnanosti České republiky (ČR).
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je zmapování zaměstnanosti v obci Ševětín a detailní analýza

role podnikatelské struktury v dané lokalitě.

Nejprve tato práce objasňuje základní pojmy na základě studia odborné literatury.

Vytvoří se tak literární rešerše a teoretický základ jako podklad pro empirické

šetření. Vzhledem k regionálnímu kontextu obce se práce zabývá obecnou analýzou

zaměstnanosti ČR, jižních Čech, po té Českobudějovickým okresem, kam zkoumaná

obec patří. Nakonec proběhne empirické šetření, kde je detailně popsána a

zmapována obec Ševětín z hlediska zaměstnanosti pomocí literatury, statistik,

fotografií, dotazníků, rozhovorů s klíčovými osobnostmi a vlastního pozorování.
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3. Literární rešerše

3. 1. Venkov

Za venkov, resp. venkovské obyvatelstvo je považováno území, resp. obyvatelstvo

základních územních samosprávních jednotek (obcí v ČR, local communities or

municipalities v EU), které mají hustotu osídlení nižší než 100 obyvatel na 1 km
2

bez

ohledu na ekonomické nebo profesní zapojení obyvatelstva (Majerová, V., 2006).

Venkov, resp. venkovské obyvatelstvo je možno definovat více způsoby. Statisticky

užívaná definice, která je založena na počtu obyvatel, označuje jako venkovské obce

s počtem obyvatel nižším než 2 tis. osob. V souvislosti s přípravou vstupu ČR do EU

se přešlo k používání definice venkovského obyvatelstva na základě podílu obyvatel

žijících v obcích s hustotou nižší než 100 obyvatel na km
2
(Majerová, V., Čmejrek,

J., 2003).

Venkovem se označují nejen vesnice, ale i krajina. Chceme-li tedy venkov definovat,

můžeme začít tím, že je to území či prostor. Dále je třeba toto území vymezit.

V zásadě lze použít pozitivní a negativní přístup. Podle prvního je venkovem území

s venkovským charakterem, podle druhého je venkovem vše, co není městem.

Venkov je však také často synonymem pro samostatná venkovská sídla – vesnice,

dědiny, vísky (Pělucha, M. a kol., 2012).

Pojem „venkov“ běžně vyvolává asociace spojené se zemědělstvím, špatnou

dopravní dostupností, nízkou úrovní vzdělání obyvatel, selektivní migrací spojenou

s odchodem mladých lidí do měst a v jejím důsledku stárnoucím venkovem,

idylickou krajinou sice s dobrým stavem životního prostředí, ale bez pracovních

příležitostí mimo sektor zemědělství apod. Ačkoliv lze výše uvedené myšlenkové

asociace identifikovat v některých venkovských oblastech, pravdou je, že neexistuje

jeden homogenní venkov se stejnorodými problémy (Pělucha, M. a kol., 2012).

Neoddělitelnou součástí venkova je volná krajina. Představuje rozhodující část

venkovských území, neboť zahrnuje jak převážný podíl zemědělské půdy, tak lesů a

vodních ploch (Majerová, V., 2006).
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Tradiční venkov s dominantními zemědělsko-výrobními funkcemi,

samozásobitelstvím, konzervatismem a řadou dalších ekonomických, sociálních,

urbanistických či architektonických znaků je v současné době již do značné míry

neexistujícím prostředím, resp. v různých oblastech setrvaly různé znaky více či

méně v souladu s funkčností sídla a udržitelností života. Prosazují se vlivy z

městského prostředí a tradičně nabývají nových forem (Binek, J., 2009).

V oblasti terminologické jsou v analýzách venkova užívány pojmy „venkov“ a

„venkovský prostor“. Oba jsou obvykle chápány jako do značné míry synonymní,

nicméně z hlediska hlubšího zkoumání a prostorové kompozice a dekompozice mezi

nimi existuje rozdíl. Venkovský prostor je základním prostorovým souborem, v

rámci něhož nabývá krajina a sídla venkovských znaků, tj. podoby venkova.

Venkovský prostor zahrnuje venkovské obce i malá města tvořící jeden funkční

celek, prostory venkovské i s venkovem jen obtížně ztotožnitelné (Binek, J., 2009).

Pojem venkov je neurčité a do jisté míry abstraktní označení osídlené kulturní

krajiny se specifickými charakteristikami. Co je venkov, vnímáme do jisté míry

intuitivně, na základě řady znaků různorodé povahy (Binek, J., 2009).

Venkovských obcí vymezených na základě definice Eurostatu (tzn. Podle hustoty

osídlení na 1 km
2
) je v ČR téměř 5 000 (4 995, tj. 80% z 6 242 obcí v ČR), jejich

celková rozloha dosahuje téměř 60 tis. km
2

(59 418, tj. 75% celkové rozlohy státu),

ale žije v nich jen necelá čtvrtina obyvatel – 2,3 milionů (2 298 346 k 1. 1. 1998, tj.

22,3%), (Majerová, V., 2006).

Venkovské obce představují 89,8% všech obcí a spravují území, které tvoří 73,6%

plochy státu. Žije v nich však pouze čtvrtina (26,3%) obyvatel. Lze však konstatovat,

že v průběhu 90. let se postupně oživila aktivita venkovských společenství

(Boháčová, I., Hrabánková, M., 2009).

V současné době není možné zcela jednoznačně a jednoduše definovat na jedné

straně města a na straně druhé venkov. Existuje celá řada různých studií, které se

zabývají tématem jejich vymezení a rozdělení. V období před průmyslovou revolucí


[…]


ke stavbě svých vlastních rodinných domů. Když shrneme zaměstnanost v Ševětíně,

tak z dotazníkového výzkumu bylo patrné, že lidé jsou s možnostmi zaměstnání

převážně spokojeni a většina obyvatel pracuje v obci. Nicméně toto zjištění z mého

náhodného výběru lidí do dotazníkového šetření o zaměstnání většiny místních

obyvatel ve zkoumané obci nesouhlasí s reálnými fakty, která zaznamenávají

převažující počet lidí dojíždějících do okolních měst. Dojíždět za prací do Českých

Budějovic je obtížnější pro ty obyvatele, kteří jezdí autobusem a vlakem, protože

četnost těchto spojů se s postupem času zhoršila, ale většina lidí vyřešila dojíždění

prostřednictvím vlastních osobních automobilů, a tak to pro ně není problém.

Z terénního výzkumu je značné, že i spousta lidí také do Ševětína dojíždí za prací,

např.: z měst jako České Budějovice nebo Veselí nad Lužnicí. Nezaměstnanost

v Ševětíně není problém, bohužel jen zemědělství je ve velice špatném stavu. Na

druhou stranu je zde více jiných nezemědělských podniků, které dávají možnost

zaměstnání nejen pro místní obyvatele. Populace lidí, kteří nechtějí být zaměstnanci,

našli své uplatnění jako samostatní živnostníci.
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10. Přílohy

10. 1. Příloha č. 1 – Osnova dotazníku

Dotazník - zaměstnanost

Dobrý den,

jsem studentka Jihočeské univerzity Zemědělské fakulty oboru Agropodnikání

v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku

k vypracování mé diplomové práce.

Předem děkuji za ochotu

1) Pohlaví (správnou odpověď zakroužkujte).

Muž

Žena

2) Věk (vhodné zakroužkujte).

0 – 18

19 – 30

31 – 50

51 – a více

3) Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Středoškolské s maturitou

Středoškolské bez maturity (s výučním listem)

Vysokoškolské BAKALÁŘSKÉ

Vysokoškolské NAVAZUJÍCÍ (VYŠŠÍ NEŽ BAKALÁŘSKÉ – př. ING., apod)
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4) Jaké je město Vašeho trvalého bydliště?

……………………………………………………………………………………………………

Pokud máte trvalé bydliště v Ševětíně - jak dlouho žijete v obci Ševětín?

(Vhodné zakroužkujte).

Celý život

Více než 10let

Méně než 10let

5) Zaměstnání

(vhodné zakroužkujte a případně napište Vaše zaměstnání):

Nezaměstnaný

Zaměstnanec (upřesnit):………………………………………………………………

Podnikatel (zaměstnanci ve firmě)

Živnostník (sám živnostník, bez zaměstnanců) – v jaké oblasti:

……………………………………………………………………………………………

Důchodce

Student

Jiné – jaké:……………………………………………………………………………...

6) Místo – zeměpisná oblast Vašeho zaměstnání?

(vhodné zakroužkujte a případně napište místo Vašeho zaměstnání)

Stejné jako místo bydliště

Jiné:……………………………………………………………………………………

7) Měnil/a jste někdy místo trvalého bydliště kvůli zaměstnání?

Ano

Ne
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8) Pokud dojíždíte kvůli zaměstnání – jak se dopravujete?

(Vhodné zakroužkujte – možnost více odpovědí)

Vlak

Autobus

Osobní automobil

Jiné -:……………………………………………………………………………………

Pokud dojíždíte vlakem, autobusem - jste spokojeni s četností spojů do Vašeho

zaměstnání?

Ano

Ne

9) Jste spokojeni s možnostmi zaměstnání v obci?

10. 2. Příloha č. 2 – Osnova rozhovoru pro paní Marií Švejdovou

1) Jak hodnotíte zaměstnanost v Ševětíně?

a) Obecnou zaměstnanost nyní a dříve např.: před rokem 1989

b) Zaměstnanost z hlediska podniků (jaké podniky zde jsou a byly před

Sametovou revolucí)

2) Jaký byl stav zemědělství před revolucí a jaký je stav v zemědělství nyní na

Ševětínsku?

3) V jaké situaci se podle Vás momentálně nachází Ševětín? Co se zlepšilo a co se

naopak zhoršilo od převratu?

4) Je dle Vašeho názoru větší přistěhovalost nebo vystěhovalost v obci?

5) Jaká je podle Vás dostupnost dopravních spojů do i z Ševětína?
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10. 3. Příloha č. 3 – Osnova rozhovoru pro pana Ing. Milana Máchala

1) Vaše vzdělání?

2) Kdy jste začal podnikat?

3) Využíváte reklamu?

4) Čerpáte dotace?

5) Kolik máte zaměstnanců na plný, částečný a sezónní úvazek?

6) Máte nějaká opatření k životnímu prostředí?

7) Je pro Vás nyní dobrá nebo špatná doba pro investice?

(když porovnáme současnost a předrevoluční období)

8) Vaše bydliště je v ČB, jaký máte názor na dojíždění do Ševětína?

9) Jak hodnotíte současnou zaměstnanost v Ševětíně?

10) Jak hodnotíte celkovou situaci Ševětína, došlo k zlepšení po převratu?

11) Spolupracujete s obcí Ševětín?

10. 4. Příloha č. 4 – Osnova rozhovoru pro pana Jaroslava Kopečka

1) Jak dlouho podnikáte?

2) Kolik máte zaměstnanců?

3) Vaše bydliště?
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4) Jak hodnotíte zaměstnanost v Ševětíně?

5) Jaké je zemědělství v Ševětíně?

6) Jak hodnotíte celkovou situaci obce?

7) Čerpá Ševětín nějaké dotace?