Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016-2017
Název práce: Analýza zaměstnanosti ve venkovském prostoru – případová studie obce Ševětín
Student: Bc. Adéla Šťastná
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka řešila problematiku zaměstnanosti v konkrétní obci. Popsala, přehledně zpracovala a vhodně interpretovala empirický materiál. Při shromažďování podkladových údajů narazila na nečekanou nedostupnost primárních dat, se kterou se však úspěšně vyrovnala. Výsledkem je kvalitní práce jak po obsahové, tak formální stránce.

V rámci diskuse by mohla autorka charakterizovat OP Zaměstnanost pro současné programovací období a odhadnout možnosti jeho uplatnění v modelové obci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 10. 05. 2017

Podpis vedoucího práce